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Anotace
Práci na téma Propagace hudebního festivalu na sociálních sítích a internetu jsem si

vybral z jednoduchého důvodu. Dlouhodobě se zajímám o hudební dění, jsem členem

týmu okolo kapely Wohnout a festivaly jsou v letních měsících v podstatě můj denní

chleba.

Jen co se začne venku oteplovat, začne hudební byznys chrlit akce jako na běžícím páse.

Každý týden se po republice konají desítky různých akcí od lokálních, po akce

celorepublikového významu, od menších akcí po ty obrovské.

Cílem mé práce není pouze obecně popsat způsob, jakým se festival dostává k lidem,

ale zaměřit se i na to, jak funguje provázanost kulturní akce a médií, jaké jsou

zákonitosti a jaké výhody z této spolupráce navzájem festivaly i média plynou

Zajímalo mě také, jak ovlivňuje mediální partnerství mezi festivalem a médiem jeho

zpravodajský obsah a zda mají mezi sebou nějaká nepsaná pravidla, která by mohla být

z pohledu žurnalistické etiky problematická.

Abstract
I have chosen the topic of my thesis – music festivals promotion on social networks and

the Internet – for one simple reason. I have been interested in the activities and events

on the music scene for a long time, I am a team member of the band Wohnout and in the

summer festivals are my daily bread.

As soon as the weather gets warmer, the music business begins producing different

events in large quantities. Every week dozens of various concerts and music events take

place all around the country, ranging from small local ones to large cultural events of

nationwide importance.

The aim of my thesis is not only to describe the way a festival “ gets to people” in

general, but to show how cultural events and the media may be interconnected and how

/or if they can profit from this cooperation.

I was also trying to find out how the media partnership between a festival and a medium

affects the content of the news related to the topic presented in the medium, and if there

exist some unwritten rules that the two “partners” keep to and that could be problematic

from the point of view of journalism ethics.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce - Mediální propagace hudebního festivalu na sociálních

sítích a internetu - jsem si vybral z jednoduchého důvodu. Dlouhodobě se zajímám o

hudební dění, jsem členem týmu okolo kapely Wohnout a festivaly jsou v letních

měsících v podstatě můj denní chleba.

Jen co se začne venku oteplovat, začne hudební byznys chrlit akce jako na běžícím páse.

Každý týden se po republice konají desítky různých akcí od lokálních, po akce

celorepublikového významu, od menších akcí po ty obrovské.

Cílem mé práce není pouze obecně popsat způsob, jakým se festival dostává k lidem,

ale zaměřit se i na to, jak funguje provázanost kulturní akce a médií, jaké jsou

zákonitosti a jaké výhody z této spolupráce navzájem festivalům i médiím navzájem

plynou.

Zajímalo mě také, jak ovlivňuje mediální partnerství mezi festivalem a médiem jeho

zpravodajský obsah a zda mají mezi sebou nějaká nepsaná pravidla, která by mohla být

z pohledu žurnalistické etiky problematická.

1. CO JSOU NOVÁ MÉDIA?

Jak definovat staré a jak definovat nové médium?

Staré médium nám přináší informace jednostranně. Neplatí, že hlavní je recipient. To

stará média určují, co se bude psát a točit. O čem se povede řeč ve společnosti.

Nové médium je přesným opakem toho starého. Tato média totiž může ovlivňovat

kdokoli z nás. Kdy však začal ten proces změny? Kdy se ze starých médií začala tvořit

nová?
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Dobře to vysvětluje Milan Fridrich, výkonný šéf sekce nových médií v České televizi.

,,Médium, zvlášť to nové, je něco jiného. Revoluce přišla postupně s mailem, blogem,

esemeskou, foťákem a kamerou, v mobilu, sociální sítí YouTube a v poslední době

Twitterem, Facebookem a lokalizačními aplikacemi. Změnila se distribuční síť pro data

a informace a sám smysl, proč a jak tato data ve společnosti šířit. Změnilo se i chování

lidí, způsob, jak komunikujeme, konzumujeme informace a zážitky.

Nová média jsou ta, která umožňují oboustranný pohyb. Nová média jsou nová v

distribuci a logice, jak lidé komunikují.“1

1.1 SMYSL PRÁCE S NOVÝMI MÉDII
Počet českých a slovenských uživatelů sociální sítí neustále stoupá. Počet uživatelů

Twitteru se v prvním čtvrtletí letošního roku meziročně zvýšil o zhruba padesát tisíc na

161 200 aktivních účtů. Počet Čechů na Facebooku rostl ve stejném období osmkrát

rychleji a stoupl na 3,8 milionu měsíčně.

Facebook tak byl daleko nejvyužívanější sociální sítí mezi českými uživateli.2 Mladí

lidé spadají do generace, která je odkojena internetem a doslova hltají každou novou

technologickou vymoženost. Proto není překvapením, že sociální sítě patří z velké části

právě jim.

Jednoduchá manipulace, rychlý přístup k informacím či možnost interakce jsou

základními body pro odpověď na otázku, co mladé lidi přitahuje na nových médiích.

Pro festival má činnost v těchto vodách velkou výhodu. Na festivaly jezdí převážně

mladí lidí, tím pádem zde mohou oslovit velkou část cílové skupiny. Navíc díky

možnosti vzájemné interakce tak festival dostává zpětnou vazbu, kterou může

promítnout do svých dalších kroků.

2. HISTORIE HUDEBNÍHO FESTIVALU ROCK FOR
PEOPLE

1
FRIDRICH,
Milan.
Nová
média
(asi)
změní
svět.
Mediar.cz
[online].
2011
[cit.

2013-­‐05-­‐24].
Dostupné
z:
http://www.mediar.cz/nova-­‐media-­‐asi-­‐zmeni-­‐svet/

2

ČTK.
Sociálním
sítím
se
v
Česku
daří.
Mají
stále
více
uživatelů.

Http://mediamania.tyden.cz
[online].
2013
[cit.
2013-­‐05-­‐24].
Dostupné
z:

http://mediamania.tyden.cz/rubriky/online/socialnim-­‐sitim-­‐se-­‐v-­‐cesku-­‐dari-­‐
maji-­‐stale-­‐vice-­‐uzivatelu_266665.html
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Festival Rock for People je český multižánrový hudební festival, který pořádá agentura

Ameba Production. Vzniknul v roce 1995 v Českém Brodě, kde se dlouholetí kamarádi

Petr Fořt a Michal Thomes rozhodli, že udělají festival hudebních skupin, jelikož v

okolí se žádná akce podobného typu nekonala. Pro hudební neznalce je třeba říci, že

počátek devadesátých let byl pro festivaly dobou dřevní, respektive by se tato doba dala

nazvat pravěkem festivalů. Většina dalších akcí (např. festival JAM) skončili krachem

nebo nepřežili vice než několik ročníků. Z větších akcí, které přežily dodnes existoval

festival Trutnov (1990) a Benátská noc (1993). Rock for People by se tak dal nazvat

jedním z průkopníků open-air festivalů.

Festival se řadu let konal na lehkoatletickém stadiónu v Českém Brodě. Když v roce

2006 dorazila hvězda world-music Manu Chao, byl festival vyprodaný a vedení

festivalu se tak muselo postavit před otázku, zda zůstat v Českém Brodě nebo festival

přesunout do jiné, pro návštěvníky výhodnější (a vhodnější) lokality. Po dlouhém

přemýšlení bylo rozhodnuto, že se festival přesune do nově vznikajícího Festival parku

na letišti v Hradci Králové.

V roce 2007 se tak festival Rock for People konal poprvé na jiném místě. Na stejném

místě se pořádá doposud a s velkou pravděpodobností zde i několik dalších let zůstane.

2.1 HISTORIE JEDNOTLIVÝCH ROČNÍKŮ

1.ročník: 19. srpna 1995

Na prvním ročníku se představilo během patnácti hodin celkem 18 kapel. Vstupenky,

jejichž cena se pohybovala od 75,- do 90,- korun, si koupilo celkem 1100 lidí. Výtěžek

70 000 korun byl předán ústavu pro mentálně postižené děti v ústavu v Bylanech.

Hlavními tahouny se stali interpreti Support Lesbiens, Bast, Narvan, Phil Shöenfelt a

Dorota B.B.

2. ročník: 29. června 1996

Druhý ročník se nesl ve znamení deštivého počasí. I přesto však zlomila návštěvnost

rekord a na 17 skupin se přijelo podívat 1600 návštěvníků. Ameba Production po
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skončení festivalu předala Kontu Bariéry šek na 62 000 korun. Během

patnáctihodinového maratónu se představily skupiny Mňága a Žďorp, Hudba Praha,

Tata Bojs a zpěváci Vladimír Mišík či Michal Prokop.

3. ročník: 4 – 5. července 1997

V roce 1997 se poprvé festival Rock for People protáhl na dva dny, během kterých se na


[…]


času ve skutečnosti obchoduje s předpokládanou budoucí pozorností svého publika,

Média si vlastně dodávají pozornost příjemců inzerentem. Snaha zajistit si pozornost

žádoucího (objednaného či slíbeného) publika má nepochybně vliv na povahu

mediálních produktů, jež se tomuto publiku nabízejí.
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ZÁVĚR

Jak jsem uvedl v úvodu své práce, nesnažil jsem se pouze popsat způsob, kterým se

hudební festival propaguje. Snažil jsem se hlavně přijít na to, jak média a hudební

festivaly komunikují a jaká je jejich vzájemná provázanost a jakou roli v tomto případě

hraje etika.

Ovlivňuje nějak mediální partnerství s festivalem zpravodajský obsah daného média?

Mají mezi sebou nějaká pravidla, která by mohla být problematická?

Má vliv na udělení akreditací i způsob, jakým o festivalu dané médium píše?

To byly hlavní otázky, na které jsem chtěl dostat odpověď.

Má práce mě dovedla ke zjištění, že mediální partnerství s festivalem médium, i když to

zástupce médie nepřizná, přeci jen ovlivňuje. Novinář dle mého názoru cítí festivalu

určitou vděčnost za to, že může o takové velké akci psát a pokud se nestane opravdu nic

zásadního, co by tento vztah mohlo ohrozit, určitě o festivalu nebude psát přehnaně

kriticky, maximálně formou dobře mířené rady.

Samotná šéfredaktorka serveru spadajícího pod jednoho ze sponzorů Rock for People

mi potvrdila, že mezi akreditovanými novináři a festivaly obecně existuje nepsané

pravidlo, že o festivalu se moc kriticky nepíše, anebo že se některé věci občas cíleně

zamlčí.

Co se týče udělování akreditací, tak dle vyjádření šéfa press teamu festivalu nemá

případný negativní obsah článků vliv na udělování akreditací v příštích letech, ale je

otázkou, jestli se toto opravdu dodržuje.

Ve své práci jsem se kvůli tomuto tématu snažil oslovit i odborníky na žurnalistickou

etiku jako jsou Václav Moravec a Adam Černý. Bohužel ani jeden mi do uzávěrky mé

práce neodpověděl.
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Stejně tak jsem se snažil oslovit redaktora Honzu Vedrala z kulturní rubriky MF Dnes

(partner festivalu), který o Rock for People ve svých článcích často píše. Chtěl jsem

získat jeho vyjádření na podobné otázky, které mi zodpověděla šéfredaktorka serveru,

který patří dalšímu partnerovi festivalu. Bohužel ani od něj jsem odpovědi nedostal.

Pokud bych měl zjištěné poznatky zhodnotit vlastními slovy, řekl bych, že tato

spolupráce je nezbytná, ale eticky je trochu problematická. Každopádně je třeba

spolupráci každého média s každým festivalem posuzovat případ o případu. Jak říká

Václav Moravec ve svém příspěvku v knize 10 let v českých médiích: ,, Úplatky se

rozumí především finační a hmotné výhody, které se nabízejí novináři při jeho práci.

Peníze nebo dárky dávají subjekty, které se stávají objektem zpravodajství, v očekávání

příznivého zpravodajství. Za úplatky je možné považovat i volné vstupenky na koncerty

či sportovní utkání atd.“26

Je tedy otázkou, zda to, že je novináři udělena akreditace, nespadá už do kategorie

uplácení. Bohužel však v tomto případě nelze vyřknout jasný názor, který by platil

obecně.

26
JIRÁK,
Jan.
10
let
v
českých
médiích.
Vyd.
1.
Praha:
Portál
pro
Newton

Information
Technology,
2005,
s.
52.
ISBN
8071789259.
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SUMMARY
As I have said at the beginning of the thesis I was not trying only to describe the way

music festivals are promoted. I was trying to find out how the media and music festivals

communicate, what their mutual interconnection is like and if journalism ethics may

interfere.

Does the media partnership affect the content of the news about the music event

presented in the media?

Are there any agreements between the two sides that might be problematic?

Does granting an accreditation influence the way the medium informs about a festival?

These were the main questions I was looking for answers to.

I have come to a conclusion that the media partnership does affect the medium, even

though this is not admitted openly by media representatives. In my opinion, any

accredited journalist feels a certain kind of gratitude for being enabled to inform about a

large event, and if there occurs nothing really serious that could put this relationship in

danger, they will certainly not present the festival in a critical way. They rather present

their criticism as a good piece of well-meant advice.

The editor in chief of a server belonging to one of the Rock for People sponsors herself

has admitted there exists an unwritten rule between accredited journalists and festivals

that the festivals will not be much criticized in the media, and even that some

unfavourable facts may not be mentioned on purpose.

As far as the process of accreditation is concerned, according to the boss of the festival

press team any negative content of the articles has no real influence on granting an

accreditation in the following year, but the question is if this is really true.

While gathering information for my thesis I tried to contact experts in journalism ethics,

such as Václav Moravec and Adam Černý, but I have not received their reaction so far.
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I have also tried to contact the MF Dnes culture editor (MF Dnes being a festival

partner), who often writes articles about the Rock for People festival. I wanted him to

react to similar questions which were answered by the editor in chief of the server that

belongs to another festival partner. But even in this case my email has remained

without any answer.

Concluding this topic I can say that the cooperation between the two subjects (the media

on one side and festivals on the other side) is necessary but from the viewpoint of

journalism ethics a little problematic. As Václav Moravec says in his contribution in the

book 10 Years in the Czech Media: “By bribes we mean especially financial and

material benefits/perks which a journalist is offered while doing his job. Money and

presents are given by the subjects which are a target of media coverage, expecting a

favourable presentation in the medium. Free tickets for concerts and sport matches etc.

can thus be considered as bribes.

So the question is whether granting an accreditation could not be regarded as bribery.

Unfortunately a clear opinion having a general validity cannot be given in this case.
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