**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Režný Daniel

**Název práce:** Mediální propagace hudebního festivalu na sociálních sítích a internetu

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Čermák Miloš

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odevzdaná práce odpovídá schváleným tezím. Nicméně je nutné podotknout, že na otázku položenou v tezích (stručně řečeno jaký mají vliv nová média na propagaci festivalu ve srovnání s tzv. klasickými), autor uspokojivě neodpovídá.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor píše jasně, srozumitelně. Má dobrý a čtivý styl. Na druhou stranu přistupuje k faktům se stejnou lehkostí, s jakou formuluje. Vztít při definování tak základního termínu jako "nová média" citát bývalého šéfa divize nových médií v ČT nelze nazvat jinak než akademickou drzostí. Podobně lehkomyšlná je autorova volba dalších pramenů, například při srovnání různých služeb v ČR se odvolává na článek v deníku E15, přitom mohl vzít v potaz aktuální a zcela přesná data z monitorovacích serverů. V teoretické části jsou navíc chyby, není například pravda, že v první čtvrtině letošního roku rostl Facebook několikrát rychleji než Twitter, je to naopak (Facebook získal větší počet uživatelů v absolutních číslech, rostl však pomaleji). Podobných chyb a nepřesností je v této části práce více.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je práce uspokojivá.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor v bakalářské práci zcela zjevně zpracoval téma, které je blízké jeho naturelu i zájmům. To může být vždy výhoda i nevýhoda. Z práce jsou patrná energie a osobní angažmá, obojí se však nepotkává s kýženým výsledkem. Bohužel se nedozvíme, jak propagaci festivalu proměnila nová média, zejména v tom ohledu, že se do propagace zapojil nejen tým organizátorů, ale také sami návštěvníci. Celý fenomén nových médií jakoby zůstal v této fázi práce opomenut. V závěru se autor víc věnuje klasickým médiům (například jak se promítá udělení akreditace konkrétnímu novináři na objektivitu jeho zpravodajství), než médiím novým. Nelze zároveň zpochybnit, že mnohé autorovy závěry jsou zajímavé, dobře formulované a k věci. Oceňuji jeho snahu a DOPORUČUJI práci k obhajobě, navrhuju známku DOBROU.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Dokážete jasně a autoritativně říct, jestli pro propagaci festivalu mají dnes větší vliv klasická, anebo nová média?
5.2 V závěru práce hodnotíte vliv udělení akreditace na objektivnost zpravodajství. Jinými tématy se v podstatě nezabýváte. Jakou to má podle vašeho názoru relevanci vzhledem k vytýčeným tezím?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....11/6/2013.....
.....

Podpis: Miloš Čermá

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**